
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О/ (Жи/П(ЯЙгл& 2023 г. № М6Ю 

О внесении изменений в постановление администрации города Рязани от 29.03.2012 № 1840 
«О создании аварийно-спасательной службы города Рязани» 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим 

законодательством Российской Федерации, на основании Федеральных законов от 06.10.2003 

№ 131-ФЭ «Об общих- принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе 

спасателей», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования -

городской округ город Рязань, решением Рязанской городской Думы от 29.05.2023 № 133-III 

«О досрочном прекращении полномочий главы администрации города Рязани 

Е.Б. Сорокиной», постановлением администрации города Рязани от 30.05.2023 № 7435 

«Об исполнении обязанностей главы администрации города Рязани», администрация города 

Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести изменения в постановление администрации города Рязани от 29.03.2012 

№ 1840 «О создании аварийно-спасательной службы города Рязани», изложив пункт 

5 в следующей редакции: 

«5. Определить, что спасатели аварийно-спасательной службы города Рязани имеют 

право на обеспечение питанием при несении дежурства в соответствии с нормами, 

утвержденными приказом МЧС России от 29.04.2013 № 290 «Об утверждении категорий 

военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в МЧС России, сотрудников 

федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, 

федеральных государственных гражданских служащих и работников МЧС России, имеющих 

право на продовольственное обеспечение в период несения дежурства, участия в полевых 

учениях, проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, нахождения 

в служебных командировках на территориях иностранных государств для ликвидации 

последствий стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций, норм и порядка 

их продовольственного обеспечения». 



2. Внести в приложение № 1 «Положение об аварийно-спасательной службе города 

Рязани» к постановлению администрации города Рязани от 29.03.2012 № 1840 «О создании 

аварийно-спасательной службы города Рязани» следующие изменения: 

2.1. Подпункт 7.1 изложить в следующей редакции: 

«7.1. Привлечение аварийно-спасательной службы города Рязани на выполнение 

аварийно-спасательных работ осуществляется: 

- по решению главы администрации города Рязани; 

- по решению руководителя МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рязани», 

осуществляющего деятельность в сфере гражданской обороны и защиты населения 

и территории города Рязани от чрезвычайных ситуаций; 

- установленным порядком действий через оперативного дежурного единой дежурно-

диспетчерской службы муниципального образования - городской округ город Рязань 

или оперативного дежурного Центра управления кризисными ситуациями Главного 

управления МЧС России по Рязанской области при возникновении чрезвычайных ситуаций 

в соответствии с планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

на предприятиях и в учреждениях города Рязани.». 

2.2. Шестой абзац подпункта 8.2 изложить в следующей редакции: 

« - использование для спасения людей в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, средств связи, транспорта, имущества и иных материальных средств 

организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций.». 

2.3. Пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Оплата труда спасателей 

Оплата труда спасателей аварийно-спасательной службы города Рязани производится 

в соответствии с трудовым договором и Примерным положением об оплате труда 

работников муниципальных учреждений города Рязани, осуществляющих деятельность 

в сфере гражданской обороны и защиты населения и территории города Рязани 

от чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением администрации города Рязани 

от 23.06.2020 №2052.». 

3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (Жалыбина Т.В.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Рязани в сети Интернет www.admrzn.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Рдм^и»сМ.Д 

И.о. главы админ: В.Е. Артемов 

http://www.admrzn.ru

